tra cōtumacez pcedi potest et teneat mittere pcurā
torem sufficientem saltez ad articulum appellatio
nis expeditum ut in.c.sepe. et in.c.nicholao de ap.
Idez et fortius vbi vtrūqz concurrit scz receptio iu
dicis et approbatio partis. sed vbi neutrū iteruenit
qr nec recipitur a indice nec approbaſ a parte tuc
sufficit mittere pcuratorem ad ipetrādum et h̄di
cendum tm nec pceditur in articulo appellationis
cōtra absētē vt no. i dicto.c.nicolao licet glo. ibi vi
def tenere cōtrariū. Si autē recipitur et approbaſ
appellatio. et cum hoc petat appellans q̄ veniat ap
pellatus instructus iunc d̄z mittere pcuratorem in
structū sufficienter nedū ad articuluz appellatiōis
sed etiā ad cām pncipalē vt in.c.cordi.de ap.li.vi.

C Forma apostolorum dimissorum

Eorma apostolorum q̄ dimissorū vocantur ē
tal. Sanctissimo in christo patri et domino
domino. M. diuina pudentia sacrosancte romane
et vniuersalis ecclesie summo pōtifici. Talis episco
pus v̄l officialis eius deuotus fidelis q̄c obediens
deuota pedum oscula beatoruz. Ruerit sanctitas
vestra q̄ cum in causa que inter A. ex vna pte et B.
ex altera pte de et super re vel deposito tali vel de et
super domo vel fundo tali coram me in iudicio ver
tebatur sententiam pro pdicto. A. et contra. B. pte
saturn tuli diffinitiā vel interlocutoriā sic vel
sic pronunciando super exceptione tali. et c. Et quia
ab huicmodi sententia diffinitiā vel interlocuto
ria idem. B. ad sanctitatem vestram et sanctam se
dem apostolicam appellauit idcirco ipsum. B. ap-

pellantem a meo iudicio dimitto et ad eiusdem. v. s.
 examen his litteris dirigo sibi litteris huiusmodi si
 gillo meo sigillatas concedens in testimoniu[m] p[ro]missio
 rum Datum . Et hoc cum appellatur est ad papam
 si vero appellatur est ad inferiorem puta ad episcopum vel
 archiepiscopum scribatur sub eadem forma verbis com-
 petentibus muratis dicendo. Reuerendo vel reuerente
 dissimo . Aliqui vero non dirigunt superiori sed scri-
 bunt universis. Aliqui breviter expediendo dicunt ad
 appellat[em] verbo vel in cedula nuda scribunt in hec ver-
 ba vel similia. Quia tu a me appellasti a tali senten-
 tia mea diffinitiva vel interlocutoria ideo ab obser-
 vatione mei iudicij his apostolis te remitto et ad ei
 examen ad quem appellasti dirigo. Et si voluerit sibi
 statuere terminum sit ille trium vel quattuor mensium
 spaci[um] vel die[rum] talis statuo pro termino ad iter arripi-
 endum pro appellationis tue prosecutione facienda
 vel ad presentandum te conspectui sedis apostolice vel
 alterius superioris ad quem appellasti.

Forma apostolorum reuerentialium

Forma apostolorum reuerentialium potest es-
 se talis. Sanctissimo vel reuerentissimo . ut
 supra. Talis actor vel talis reus in tali causa que iter
 ipsum ex una et taliter p[ro]te ex altera de et super tali re vel
 eius occasione iudicio coram me vertebatur a senten-
 tia diffinitiva vel interlocutoria . ad sanctitatem
 vel reuerentiam vestram appellavit et quis appellatio
 sua michi fruola videbatur tamen ob reuerentiam vestram
 eidez sue defero appellationi: statuendo sibi termi-
 num et cetera.

33.13

Forma apostolorum refutatoriorum
quando est appellatus ab interlocutoria

Sanctissimo vel reuerendissimo / ut supra. Mo-
uerit sanctitas vel reuerentia vestra qd talis a
me in tali causa que coram me inter ipsum & talem
super re tali vertebar / ad sanctitatem vestram vel
reuerentiam appellavit tc. Et quia huiusmodi appel-
latio est friuola ex tali causa. ideo cum hmoi appelle-
tionibus. nec ius deferat / nec sit per iudicem defe-
rendum nec ego defero hoc apostolos refutatorios
sibi tradidi atqz trado. In quo testimonium tc. ut su-
pra. Et ponitur ista forma de interlocutoria. quia
quando a diffinitiva appellatur tunc necesse est de-
ferre qd ius desert de iureiu. venientes. i. de ap. nō
soluz. li. vi. Iudices modernis temporibz raro tales
litteras dirigunt ad supiores sed faciliter se de his a
postolis expedites dicunt verbo qd appellantes vñ
eius procuratore sub hac forma. Appellatio tue ob
reuerentiad sedis apostolice vel talis superioris ad quem
appellatus est deferimus seu defero. et tale tibi ter-
minu prefigo ad appellationem tuam psequendam. Et
quia appellatio tua nobis videlicet friuola ideo ei nō
deferimus haec responsonem tibi p apostolis refuta-
toriis concedentes. Et hec faciunt iudices sibi p no-
tariu loco apostolorum scribi / et scribit notarius si
vult appellationem apostolorum dationem in eadē car-
ta seu in uno et eodem instrumento ponendo in si.
instrumenti appellationis de quo supra: Item i an-
no inditione pontificatus quibus supra. die tali me
se tali loco tali coraz iudice predicto ac mei notarii
publici et testium infra scriptorum presentia perse-

91

naliter cōstitutus p̄dictus. M. appellans / vel talis
eius procurator / apostolos per dictū dominū iudi-
cēm super appellatione sua predicta cū instātia hu-
militer sibi vari postulauit cui ipse iudex sibi dan-
do apostolos in hec verba respondit vel cedulā scri-
ptā tradidit q̄ i ea contenta p̄ apostolis sibi dedit cu-
lus tenor talis est / et scribat tenorem seu formam
apostolorum t̄ subiūgar postea sup quibus omnīs
bus et singulis ut supra in instrumento appellatio-
nis. Si autem iudex terminū datum ad dandū
et recipiendū apostolos proget ad alīū diē. an tūc
sterato appellās tenet cōparere seu apostolos pe-
tere. Vel si respondit iudex apostolos se daturū cer-
to termino non preffixo quid turis legitur et notaē
in clementina q̄uis rigor superius alle. Et ita sunt
ista expedita que sequūtur sententiaz quādo ab ea
appellatur / quia tunc sententiam nō debet exequi
cum p̄ appellationem sit suspensa / ut in dicto. c. v̄s
nientes de iure iur. immo quicquid post sententiaz
etiam ante appellationē p̄ iudicem vel aduersariū
fit. totum reuocabitur p̄ modū attemptati de quo
plentius in. c. non solum supra allega. Sivero a sen-
tentia nō fuerit appellatū et sic transit in rem iudi-
catam. tunc ipsa sententia debet exequi. alias parū
p̄dēsset sententias dare nisi mandarētur executio-
ni / ut de re iudica. c. cum aliquibus. Aduertendū
est tamen q̄ sunt quedam sententie que nunq̄ trā-
seunt in rem iudicataī / ut sunt sententie quarum
obseruantia induceret periculum anime b̄ re iudi-
tenor et ca. consanguinei de frigi. et maleficia capi-
tulo fraternitatis cum si.

¶ Additio.

¶ Nota tamē q̄ in oībus casib⁹ in q̄bus sententis
m. iiiij

non transit in rem iudicata tamē tali sententie stans
dum est donec contrariū ostendatur. Ita tenet io-
an. et panor. in. c. tenor de re iudicata. Quedā sunt
que statim transeunt in rem iudicata: ut est sententia
excōts de ap. c. pastoralis de sentē. excōi. p tuas que
tamen ppe non est sentētia et hoc verum qz statim
transit in rem iudicata quo ad priuatam vtilita-
tem: sed quo ad publicā vtilitatem tāgentem picu-
lū animarum nunq transit arti. c. pia de exce. li. vi.
Nam semp auditur conquerēs de iusta excoicatio-
ne de offi. dele. cū cōtingat: t. c. excoicato de rescri.
Sūt r quidā casus i qbus diffinitiva sentētia statī
transit in rem iudicata que no. de re iudi. sup rubu-
ca. Quedam sententie tenēt mediuz: quia trāseunt
in rem iudicata. non statim sed post. p. dies: r illud
regulariter obtinet in sententiis vbi extrema sunt
causalia: ut notatur de re iudi. super rubrica in ca.
consanguinei. eo. ti. et hoc qsi sentētia t̄z licet sit iu-
sta secus tñ si esset nulla: qz tūc nō trāsit de re iudi.
ca. i. Et modos nulliratis ponit Guillermus in spe-
culo de sententia plara. h. iuxta pposituz. Et dicit
sentētia nulla vt sequit quia lata est cōtra ius cōsti-
tutiōis nulla vero nō trāsit in rem iudicata iniusta
sic vt dictū est. Et solet sic distingui: quāc oꝝ sen-
tentia ē nulla nec seruaf: vt si cōtra ius cōstitutiōis est
lata exp̄sse qñq est nulla sed seruatur donec de nul-
litate cōstet: vt si est lata p falsos testes vel falsa in-
strumēta / qz illa est nulla in veritate sed est aliqua
in opinōe de q de exceptionib cū venerabilis qñq
nulla est et transit in rem iudicataz post. xx. annos
vt ibi no. de quo p. Hostien. in. c. cū bertoldus. Sē-
tentia ergo que transit in rem iudicata in actione

92

psonali mandabitur executio post t̄pus quadris
mestre quia illud t̄pus condemnatis in actioe pso
nali pcedit a iure vt in.c.conquerēti ve offi.del.pōt
tamē h̄moi t̄pus artari vel plongari p iudicem ex
causa sine causa autem nō potest alias si artauerit
sine cā suppleſ a lege. vt ibi no.i spe.de sen. executi
.h.videndū in pnci. Et si fiat executio in h̄moi actio
ne psonali isto modo vel ordine: quia pcipietur reo
q pecunia in qua est condēnatus actori sibi soluat
et an ip̄e condēnatus ad ipsius pecunie solutioneſ
pcise cogi debeat actore instante et petente tractat
Io.an.in addi.spe.q Huius in ista questione tenuit
cōdemnatuz si habeat pecunia ad illud teneri si ve
ro nō habeat victus i pecunia vnde satisfaciat expe
cutio fiat in rebus suis. et pmo in mobilibus sic q
capiatur mobilia si que possidet si mobilis non h̄z
recurritur ad imobilia: si neq̄ imobilia possidet p
uenitur ad noīa sive iura scilicet ad ip̄ius cōdemna
ti nominati debitores sic tamē q nomina debitoru
debita confitentiu et non negantiu sub pignore ca
pietur. de quo in spe.de sen.execu.h. sequit videre.
Additio. **H**ota tamen q̄ qñ executio venit siē
da sup bonis alicuius et sunt aliqua bona que sūt
in ptrouersia nō est siēda sup illis executio si regiā
tur alia bona que non sīt in controuersia ita tenet
bal.in addi.spe.ti.de executioe sentētie.X.executio
ne. In actione reali statū executio fit postq̄ sentētie
transfūt in rem iudicatā: vnde si actum est ad fūdūz
vel ad domū mittēdus est actor in possessionē eius
dem rei.de re iudi.c.cū bertoldus in fi.nec tūc suffi
cit dare pignora sed requiritur corporalis traditio
possessiois; vt in.c.cū aliquibus de re iudi. Et quo

mō iudex mādat executori suo q̄ eādeꝝ rem actori
ad iudicatā p̄soluat / seu eius rei verā ⁊ corporaleꝝ
possessionem det actori. Guillermus ponit in spec.
de senten. execu. in. v. q̄. seq̄tur. Et huiusmodi prece
ptum scribi debet in acti p̄ notariū isto modo. La
lis iudex curie talis exequendo sententiā diffiniti
uā in cā tali p̄ eū datā vel p̄ talem iudicem in serio
rem vel ipsius delegatum latā / manu talis notarū
scriptā vel suscriptā ac ipsius iudicis sigillo et v̄dī
cit notarū signo sigillatā et signatā p̄cepit et iniun
xit tali executori seu cursori siue nuncio q̄ rem tale
tali actori p̄ predictā sententiā iudicatam / ac eius
possessionem corporalem det et assignet eideꝝ acto
ri p̄dictum reum amouendo ab eadeꝝ. Acta sūrta
uel fit p̄ceptum p̄ litteras iudicis dirigendas exci
cutori. et tunc potest scribi sub hac forma.

Condatum iudicis factum executori
ad exequendum sententiam.

Talis iudex talis rectori diuinorum te. Salm
item in domino. Pridem acta inter talē acto
rem ex sua / et talem reum de et super re tali fundo
v̄l domo ⁊ eius occasiōe pte ex altera materia que
sonis et cā huiusmodi intentata et introducta in
iudicio coram nobis in causa eadem iure ⁊ indicis
vio ordine obseruato procedentes sententiam tulis
mus diffinitiū predicto actori rem petitā per eū
adiudicādo ac prefatum reum ad traditionem seu
restitutionem rei eiusdem ⁊ in expensis litis condē
nando prout in sententia nostra plenius cōtinetur.

27
verum quia parum pdest sententiā ferre nisi execu-
tioi demādetur. idcirco p parte memorati octoris
humiliter requisiti ad predicte sentētie executionē
duximus pcedendū vobis ergo i virtute sācte obe-
vientie firmiter et districte precipiendo mandam⁹
quatenus prefatum. M. actorem incorporalē t res-
lēm predicte rei ut p̄fertur ad iudicate possessionē
ānducatis ac ip̄am rem et eius possessionē tradatis
et assignatis: supradictū reum eiusdē rei detentorē
abinde remouendo mouētes cūdem. M. reum quē
nos pemptorie p presentes monemus: vt in fra sex
vierum spaciū a notificatione sibi facta cōputan-
do quorum duos p pmo rc. ab eiusdem rei detentio-
ne et occupatione desistens eam p̄fato actori vacuā
et liberā tradat et ad ip̄ius corpalem t pacificā pos-
sionem admittat: sibi q̄ summā. xx. florenorum seu
librarū denariorū talium p expensis p eum in lite
p̄dicta factis coram nobis restituat et p soluat et a-
lias p̄dictae nostre sententie humiliter pareat t intē-
dat alioquin contra ip̄m p censuram ecclesiasticam
et alia iuris auxilia prout de iure poterimus pce-
demus dicte nostre executioni/ vt supra in formis
aliorum mandatorum. Et si executio illius p̄cepit
iudicisfit p cursorem seu nuncium habebit referre
iudici diem et formā executionis. Et quicquid fas-
ctum est per eum/ et isto modo executio scribitur in
actis. M. talis curie cursor nuncius sed excutor res-
ulit se de mandato iudicis in vīm executionis sen-
tentie talis in tali causa late, die tali t cetera dedis-
se et assignasse talem corporalem possessionem ta-
lis fundi etdem victori per eandem sententiam ad
iudicati quem talis venictus tenuit et occupauit,

Utrum autem delegatus ordinarii posset exequi sententiā suā no.in.c.siquis contra.de foro compe.vel
hoc possint minores iudices no.in.c.cū ab eccliar
de offi.orbi.cū remissi. Et q̄ sunt opiniones potest
dici q̄ delegatus ordinarii et alij minores iudices
hoc possunt p censurā ecclesiasticā que est simplicis
jurisdictionis t̄ non p traditionem possessionis q̄ē
mixti imperii. Et delegatus pncipis exequitur seu
tentiam suam infra annum post annūz totaliter ex
pirat sua potestas: ita etiā q̄ excōicatum p eū infra
annum āno elapso nō absoluit: vt legiſ t̄ no.de offi.
deleg querenti. Iudices tamē indifferēter exequunt
sentencias suas p excommunicacionem t̄ p missione
Ex quibus autē causis vel p quas exceptiones im-
pediri potest executio sententie plene no.in.c.de ce-
tero de re iu.et in spe.de sen.execu. h.vlii. Sed quo
ture petatur executio no.in eo.ti.h.breniter. et dicit
ibi Sui. q̄ victor habet duo auxilia p que consequi-
tur executionem scilicet officium iudicis t̄ actionē
iudicati. non autem p actionem in factum et in hoc
dicit errare m̄los aduocatos. Et summarie pcedi-
tur sine datione libelli t̄ litis prestatione de quo vi-
cendum vt ibi. Licet autem sententia transierit in
rem iudicatam et sic facienda est ipsius executio vt
dictum est vixit tamen quandoq; relevatur reme-
dio supplicatōis/ vt in.c.ex litteris de resti.in inte-
de quo i spe.de supplica.per totuz: vel beneficio re-
stitutionis in intergrum: vt eo.ti.per totuz vel bene-
ficio restitutionis in integrum: vt eo.ti. per totum.
Additio. Anū tamen nota q̄ licet appellatio
ne pendente impeditur executio tamen pendente
supplicatione vel petitione restitutiōis in integruz

non impeditur executio sed non potest fieri secundū modum traditum in autentica que supplicatio. C. de p̄cibus impatori offerē. et in. c. suscitata. de resti. in integrū. Et tunc ex quo sic impetrat p̄cipaliter p̄ceditur in causa restitutionis ordine iuris obser- uato ut de offi. iudi. c. ii. et ista cā tūc finiri dū et expe diri in fr̄s quadriennium. ut in cle. vñica. de restitu in integ. Et libellos in materia restitutionis in in- tegru ponit guil. in spe. tpe. iii. de resti. in integrū Sed qr raro hec in partibus istis p̄traciātur igitur illa obmitto.

De absolutoe a sententia excōicationis.

Sed vt dictum est aliquā reus nō parens sen- tentie excōicatur. aliquā per contumaciaz quia citatus non comparet ut visum est supra in princis p̄cessus. Et qua volens parere et absolutionez petens debet absolui ut i. c. cū. cōtingat dc offi. dle ideo ut habeātur forme absolutionū. Scienduz est q̄ si quis est excōicatus p̄ contumacia si vult pare re iuri absoluend' est sub forma iuris si offerat cau- tionē de parēdo iuri et soluēdo expēsas rōne sue cō tumacie per aduersariuz factas. de ap. c. qua frōte de iudi. c. i. et ii. Et hoc si sententia est iusta qr si est iniusta dū absolui sine difficultate ut de rsecrip. ca. ab excōicato cum concordantīs. Et intelligenduz etiam est quando excōmunicatus est p̄ contumacia vel offēsa dubia. **A**dditio. **E**trū aut h̄m̄ci cau- tio debeat esse cum pignoribus vel fideiussoribus vel an sufficiat cautio nuda vide per panor. in. c. ex parte de verborum significa. Nam si quis excōmu-

nicatus ē pro manifesta contumacia vñ offensa no
toria. non absolvitur nisi satisfactione pmissa vt in.
c. ex pte de verbo signi. quo ad manifestaz offensaz
de manifesta contumacia pbatur in. e. venerabilis
. h. secus de senten. excom. libro sexto.

CForma absolutionis sub forma iuris.

Et forma absolutionis sub forma iuris pte ec
ista. M. talis iudex tali actori vñ plebano. Sa
lutē in dñō. Qz talis excōicatus a nobis p sum
cia ad instātiā talis paratū se offert stare iuri coraz
nobis vñ ipm ab hmoi sentētia excōis absoluimus
in dei noīe in his scriptis. et talem diem in quo pdi
cto actori satisfaciat et iuri parcat coraz nobis sibi
p termio pemptorio assignam⁹. Quare vobis m
damus qūs eundez. M. sic absolutum publice nū
cietis volentes autem pdictum terminū actori me
morato tempestue nunciari vel intimari. nē Datū
zē. Uel breui⁹ sic. Officialis vñ iudex talis tali ple
bano. Salutem ī domino. zē. quia talis a nobis ex
coicatus pro contumacia ad instātiā talis paratus
est die seu feria tali stare iuri corā nobis. Unde ip
sum sub forma iuris absoluimus mādātes. vobis
quatenus eundem sic absolutum publice nunciet
et pdictu terminū volumus actori memorato ma
ture intimari. Datū zē. et ista forma ab ordinariis
frequentat. In aliquibus locis excōicatus p iudic
cem absolvitur et absolutus a vinculo excōicatōis
remititur ad sacerdotez ad reconciliādum de pec
cato inobedientie p quo fuit excēicatus. et hmoi re
conciliationis forma ponit guil. in spe. de sen. pl. x
debet autem fieri absolucionis cum p solimo penitētis

95

N. r̄c. Posset etiā forma absolutōis dilatarī t̄ extē
di narrando pcessū habitū t̄ contumacie qualita-
tem t̄ alia sicut faciunt quidā delegati sub hac for-
ma v̄l̄ simili. N. dcanus v̄l̄ ppositus ecclie iudex
delegatus. r̄c. Uniuersis i singulis ppositis t̄ deca-
nis r̄c. qbuscunq; p ciuitates v̄oceſſis tales vel ca-
lia v̄bilibet constitutis qui pſentibus fuerint reqſi-
ti. Salutem in dño t̄ mādaris nostris immo veri⁹
apostolicis firmiter obedire cum i cā que inter. N.
actorem ex vnā r̄. Pd. reuſ ex altera de t̄ super tali
re vel debito vtitur corā vobis t̄ pdictus. N. actor
predicto. Pd. reo libelluz in scriptis obtulisse nos
eidem reo diem talem ad respondēdum eidem vel
exceptionē dilatoriam sibi foſitan competentez p-
ponendum p termino pemptorio duxim⁹ assignā-
dum Sed q̄r in huiusmodi termino idem reus mi-
nime comparauit p se vel responsalez p et exceptio-
nes pponere aut predicto libello rfidere contuma-
citer recusauit / idcirco idem. Pd. reus pro contumia
h̄fmoi monitione preua fuit p nos vīculo excō-
tationis innodatus. ¶ Hunc autem reus i p se re-
presentans corā nobis petiū humiliter et deuote
ab h̄fmoi excommunicationis sententia seu vīculo
se absolui offerens indicio ſisti seu de parendo iuri
cautionem pſtans t̄ dicens ſe paratuſ parti aduer-
ſe ſatisfacere congrue de expensis. Unde citato ad
hoc aduersario et presente vel contumaciter abſen-
te ac receprio ab ipſo excommunicato pri⁹ iuramento
ſecundum formā iuris de parendo mādaris ecclie
et congrua ſatisfactione expensarū eum ab huius
modi excōis vīculo absoluimus vt ſupra in forma
preccdentī. Et cautelā de custodiēda t̄ reſervanda